a) Sic 1) ex variis singulis speciebus inducta est regula generalis, quod unus princeps Imp. duos electoratus, ducatus etc. possidere possit. J. H. Schultz, diss. inaug.

inaug. de S. R. I. principis duos pluresve simul possidendi iure, Erford. 1792. — Porro 2) historia Josephi I. docet, quod vel minorensis rex romanus creari, licet non ipsa imperii frena suscipere possit. — Deinde 3) quod et femina in collegio electorali votum et sessionem exercere possit, vel unicum exemplum Mariæ Theresiæ satis commoustrat. Denique 4) suppeditant plura exempla specialia historiae germ. praxin universalem, quod personæ propinqua cognatione conjunctæ, veluti fratres, pater et filius etc. simul in collegio electorali federe possint.

- b) Quod. e. g. ius Imperatoris, in monasteriis tam mediata quam immediata litteras panicales (Panisbriefe), decernendi plane non sit jus universale et illimitatum, sed potius observantiae, ut ita dicam, locali innitatur ita ut adversus eos dumtaxat, contra quos usu legitimo quaesitum est, exerceri possit, noviter adversus Bonelli antecessorem vindobonensem breviter sed nervose confirmavit Just. Chr. Lud. de Schellwitz pr. de caesareo jure litteras panicales concedendi. Jenæ 1785. Præterea contra universalem hujus juris extensionem a 1783. irritò successu ab Imperatore tentatam directa sunt: Capitul. de 1790 art. I. §. 9. Historische Nachrichten v. Juvavia P. 481. et multa alia edita hanc in rem scripta, quae recensentur in Klüber neue Litteratur des teutschen Staatsrechts §. 1472. b.

§. 37.

Porro, quoad legitimos effectus observantiae, circa jura et instituta jamjam valide constituta verfantis, extra dubitationis aleam positum est, quod accedentes actus, tacito eorum, quorum interest assensu

assensu conformiter observati, talem regulam constantem efficere valeant, quae dispositiones obscuras vel indefinitas declaret, illustret, vel determinet *a)* quid quod observantia Imp. posterior, legibus et pactis expressis prioribus contraria, iis vi auctoritatis suae legalis vel derogat vel easdem plane abrogat *b)*. Immo clausula derogatoria generalis: non obstante quacunque observ. Imp etc., si forte pristinis legibus scriptis subijuncta deprehendatur, futuram tamen observantiam contrariam haud impedire potest *c)*; cum partes pactionem interponentes, nisi jus paciscendi sive omnem eorum voluntatem profus alienatam esse statuas, obligationem, placitum semel adprobatum nunquam iterum immutandi, erga se invicem contrahere nequeant. Interea isti clausulae is tribui potest effectus, ut tunc, ubi alter observantiam contrariam in sui gratiam contendit, iudici, paulo strictiorem probationem exigere fas sit; siquidem non praesumendum est, quod partes animum et voluntatem mutuam adeo serio declaratam sine sat moventibus atque evidentibus causis immutent; adeo ut in dubio potius abusus et usurpatio statui debeat *d)*.

a) Quatenus e. g. 1) Status Imp. Imperatori obsequium exhibere, secundum legum sanctionem, jubeantur, id quidem solummodo ex institutis moribusque patriae est dimittendum, (Moser c. l. Cap. VI. §. 6.); -- 2) quod constitutio A. B. Cap. VII. de praerogativa primogenitorum in successione in electoratus omniaque jura iisdem annexa, sicuti dispositio Cap. XX. de unione et indivisitate principatum electorum, ad quascunque provin-

vincias accessorias et postea incorporandas pertineat; id novior demum praxis et observantia, in vim interpretationis authenticae, omni dubio prorsus eximit (v. Oleneschlager c. l. §. 88. p. 34.) -- 3) Juri eundi in partes vel in quibuscunque causis politici locum esse, demonstrat casus, qui a. 1672. conigit, ubi nempe eodem jure usi sunt Catholici, cum de superioribus exercitus Imp. praefectibus (General-Majors) eligendis in comitis aereetur. Quod suffragium Imperii legitur in Pachners Samml. d. Reichschl. tom. I. p. 574. Conf. etiam Sac. libertat. anchor. §. 18. in Schaurorth Samml. aller conclusor. d. corp. evang. tom. II. p. 44.

- 4) Diferis verbis vim legum scripturarum abrogatoriam vel derogatoriam legitimae Imp. observantiae tribuit Capitulatio Leopoldi II. art. II. §. 3. -- Firmant praeterea hunc effectum a posteriori multa capita A. B. recentiori observantia contraria antiquata v. c., quae C. 12. de annua Electorum congregatione c. 28. de curiis imp. solennibus praescripta sunt, et hujus generis alia, de quibus legisse juvabit Moserum c. l. c. 8.

Immo dispositio P. W. §. 2. in fin. quod praeter receptas duas religiones (evangelicam nimirum et catholicam) nulla alia in Sacro Imperio Romano recipiatur vel toleretur pro genio ed sobriji seculi philosophia intuitu aliarum religionum placidarum atque innoxiarum fere ab usu recessit vel potius observantia contraria immutata est. Confirmat id enim non Judaeorum solum et Mennonitarum passim in singulis territoriis libere facta tolerantia; sed probant etiam alii notabiles casus, ubi illustres adeo personae alienis sacris addictae pro Staribus et proceribus Imperii agnitae sunt. Sic magnus princeps Russiae, licet religioni graecae adscriptus, tamen dux Gottorpiensis factus. Quid quod nuperrime ipsa Rutheniae Augusta Catharina II. legitima successione vocata dynastiam Iever sine contradictione occupavit. Confer (Hofchers) Samlung merkwürdiger am Kammergerichte entschiedener Rechtsfälle I. Th. N. V. H. R. Schnauberts Grund-

Grundfätze des Kirchenrechts der Protestanten in Deutschland (Jena 1792.) §. 42. not. b.

c) A. El. Roffmann cit. diff. §. 49.

d) Firmant hanc thesin, quae cum tali clausula in Capitul. Art. XVII. cauta sunt.

§. 38

Postquam de existentia et requisitis observantiae Imper. quantum satis visum, exposuimus, restat, ut de eo, quommodo tolli iterum possit, dispiciamus. Tollitur vero, pariter ac instituta iuraque lege expressa ordinata, his fere modis: I) Lege scripta sive pacto expresso posteriori inter partes determinatas interposito et quidem vel prohibitione nominatim facta *a*) vel dispositioni priori directe opposita. Observandum tamen est, quod generaliter facta observantiae litigiosae remissione ad amicabilem compositionem sive deliberationem comitalem iurium quasi possessionem, quoad ea forte porrigitur, non statim tollatur; sed causa qua lis veluti suspendatur, ita ut quae interim ab alterutra parte facta sint, nil efficiant nec ius fortius reddant; ideo quod sperandum, causam secundum id decidi, quod in universonum ex probabilibus argumentis pro iure et instituto antiquitus servato aestimatum fuit *b*).

a) Ita P. W. omnes observantias sibi contrarias nullas et irritas declaravit. Similiter A. B. C. 15 et 16, damnosae civitatum et communitatum conspirationes et insensas colligationes, privatorum dissidationes tunc temporis frequentatas nec non pfalburgerorum abutium prorsus reprobavit et damnavit.

b) Dissentire videtur Moser c. 1. §. 30.

Porro tollitur observantia iam existens II) per oppositam aliam observantiam posteriorem inter eadem personas contractam. Quod autem hoc nomine haud sufficiat nudus non — usus iuris olim legitime constituti, ad quod exercendum nulla cogebat necessitas, sive mera defuetudo legitimis observantiae peculiaris requisitis destituta, id vel iuris tralatiti est *a*). Potius ad evertendam observantiam validam praecessisse oportet certos actus eidem directe oppositos, qualitatibus supra expositis satis munitos (sive consistant in factis sive in non-factis); qui videlicet demonstrant 1) intentionem alterius, sese liberandi ab obligatione hactenus observata, vel molestum ius adversarii amplius non agnoscendi, ex 2) parte alterius docent huius consensum, pristinam, quae inter utramque obtinuit, normam iurium et obligationum tollendi, aliamve eius loco substituendi. *b*) Quenam autem in quibusvis singulis casibus requirantur facta determinata, et quibus virtutibus internis ac qualitatibus specialibus debeant esse instructa, haecce quaestio, vel ex iis, quae supra de diversis observantiarum constituendarum modis exposuimus, decidi sufficienter potest, si nimirum pro quolibet iurium tollendorum genere formam contrariam adhibueris. Ita clarum est et apertum, quod observ. permissiva s. concessiva (uti eam brevitatis causa nominavi) (§. 26.) per observ. prohibitive directe oppositam (§. 27.)

et

et observ. dispositiva s. praeceptiva (§. 28. 29.)
per observ. liberatoriam (§. 30.) et haec vice
versa per illas iterum tolli possit.

- a) Ita 1) et jus primariorum precum imperatoris solo non --
usu nequaquam amittitur; siquidem tanquam jus regale
et consequenter res merae facultatis praescriptioni haud
obnoxium est. Compara, si lubet, Responsum
juris puncto precum primariorum serenif-
simis DD. S. R. J. Vicariis comperentium a
Justino Nolano (Klocker) elucubratum 1790
typis monacensibus (monasterii Bavar. S. Benedicti.)
2) Similiter jus sessionis et voti in comitiis solo non - usu
haud extingui, res omnibus testata et nota est.
- b) Inter multa alia haec succurrunt exempla observantia-
rum recentiorum: 1) Olim imperatori electo, peracta
scilicet coronatione permittum erat, privatim adfervare
secumque portare augusta Imp. ornamenta (vulgo
Klenodia s. lipšana;) cum videlicet eorum possessio
coronae jam obtentae (quin in futurum obtinendae)
certum pignus esse videretur. Hodie vero eadem partim
Norimbergae, partim Aquisgrani custodiuntur. 2) In
conferendis olim nobilitatis superioris gradibus, Caesari
opus fuit consensu Electorum. Hodie vero id habetur
pro solitario jure reservato Imperatoris, certis tantum-
modo limitibus in genere circumscripto. 3) Intuitu
modi ac rationis, qua residuae causae publicae super-
siste Imperatore decisae atque resolutae, deinde ejusdem
Imperatoris defuncti nomine et sub dato, quo sunt
decisae, expediendae atque typario (vulgo *Stampille*)
signandae veniunt, novissima praxis a. 1790 in inter-
regno binis literis Moguntinis ita est determinata, ut
hic actus, quippe minus ad domum Aulicam per-
tinens, in posterum coram supremo aulae magistro in
senaculo expediatur a procancellario Imp., altero refe-
rendario Caesaris intimo, uno expeditore cancellariae
Imp. et duabus rollistis; cum olim contra ejusmodi
signationes s. Stampillationes a sanctiori carne-
rae praefecto (geheimen Kammerzahlmeister) in sacra
Angu-

Augusti palatio in conclavi secretioris aulae magistris celebrarentur. Conf. J. R. v. Roth pragm. Interregnumsgeschichte besonders des R. Erzkanzlariats im Jahr 1790 etc. Erf. a Main 1794. Usum ejusmodi expeditionis demonstravit Fr. Aug. Schmelzer über die Wirkung kaiserlicher freier Bitten nach dem Tode des Verleihers. Helmst. 1792.

§. 40.

Denique extinguitur observantia III) plane mutatis circumstantiis a). Sed sub huius thesisi praetextu facile valor cuiuscunque observantiae impugnari posset, si eam adeo, uti vulgo circumfertur, parum determinatam relinquant, nec ope principiorum iuris universalis restringas b). Enimvero usum illa regula praestat in eo tantum casu, ubi mutatio tales concernit circumstantias, quae per naturam rei vel vi tacitae cuiusdam conventionis tanquam conditio essentialis normae constitutae insunt, et qua deficiente pactio ipsa cessare intelligitur. Extinguitur itaque observantia ob mutatum rerum statum his fere casibus specialibus: 1) Si aliqua res seu negotium publicum adeo mutatam faciem induat, ut praxis antiqua et iura intuitu illius statuta amplius adhiberi non possint; vel 2) mores et genius novioris aevi instituta praecipuaque a maioribus tradita prorsus inutilia reddant; denique 3) si legitimum et sufficiens iuri antiquo insistendi interesse amplius doceri nequeat. c)

a) Moser c. l. §. 30. p. 53.

b) Comparari merentur; quae hanc in rem disputavit A. D. Weber in clarissimo opere von der natürl. Verbindlichkeit, 3. Abtheilung, p. 45.

c) Ex-

c) *Exempla institutorum veterum, noviori rerum et temporum conditione antiquorum, suppeditant: Coronatio regum germanicorum trina vel quaterna, quae praeter germanicam stricte talem (s. olim Aquisgranensem) Mediolani, Romae quin etiam Arelati interdum celebrabatur; praedeliberationes procerum et principum Germaniae in eligendo rege et elevationes electorum in Sede regia Rensae constructae; litterae consensuales (Willebriefe) principum Electorum in causis gravioribus ab imperatore ceterisque statibus, quorum intererat, necessario requirendae; curiae imperiales solennes olim passim per Imperium habitae; comitia ab imperatore recens electo et coronato Norimbergae instituenda et infinita alia.*

§. 41.

Coronidis loco breviter adhuc addamus, quomodo natura, observantiae pro iuribus specialibus constitutae in ius scriptum commutari possit. Quamvis enim nuda observantia ordinarie aequae stricte obliget ac pactum expressum sive lex scripta; minime tamen aequae exactam praebet amissum atque regulam, quam quidem legis littera. Unde fieri non potest, quin ex suspitione ac metu, ne facta male explicentur vel ius ita constitutum temere eludatur aut impugnetur, sollicita intentidem habeatur cura, ut observantiae constitutae publica auctoritate in leges scriptas redigantur *a*). Interim non quaelibet mentio observantiarum specialium in constitutionibus scriptis facta id statim operatur, ut inde existat ius scriptum. Quin potius paulo penitius inspecta diversa harum constitutionum sententia, statuendum est discrimen, num in genere certas observantias intuitu iurium singularium generaliter tantum, et obiter commemorent *b*), vel utrum certa iura et instituta antiquitus servata, nominatim

et

et in toto suo complexu confirmet *c*). Si prius, minime existit ius scriptum, cum expressa remissio ad aliquam observantiam hic forte occurrentem, vim et auctoritatem eius, qua utique per se gaudet, magis firmet, eamque cum normam regulativam in casu proposito stricte observandam iubeat *d*). Et nihilominus, nota super hac re controversia, specialis adhuc requiritur probatio, annum vere adint eiusmodi iura, et quousque eadem pateant. Sin posterius, ob specialem confirmationem nulla amplius probatione opus est. Nihilominus tamen citra dubitationem eum usum praefat observantiae antiquae ratio atque indoles, ut quatenus non expresse in modum iuris novi a partibus concurrentibus fuerit sancita vel determinata, ad nonnullas interpretationes et utiles consequentias inde deducendas adhiberi possit.

- a) Quod imprimis a Maximiliani I. imperatoris inde temporibus multa, quae antiquitus viguerant, observantiae non ex una causa in leges scriptas redactae fuerint, observavit Bertram in Beantwort, zwoer z. d. Lehre v. R. Herkommen gehöriger Fragen; in Hall. Anz. v. J. 1769. N. IX. p. 143. — Sed iam Carolus IV. Imperator permulta iura ac instituta a maioribus tradita in A. B. repetit et confirmavit Conf. J. D. v. Olenfchlag in primam Caroli V. uti in posteriores capitulationes Imperatorum et regum ad nostra usque tempora (praeter paucapla cita LL. scriptis, earumque analogia iam determinata) tales maximam partem receptae sunt dispositiones, quae ex more et consuetudine Imp. antiquitus adprobata manselissimi juris erant.
- b) Arg. Capitular. Art. 1. § 2. 9. III. §. 14. 18. 20. VIII. §. 6. 12. 24. IX. §. 7. XI. §. 15. XVIII. §. 11. XXI. §. 1. XXI. §. 10.
- c) Capitular. Art. XXII. §. 7. XXIII. §. 3. XXIV. §. 9.
- d) Quod porro observantia, licet vel maxime privatim in scripturam redacta sit, vel passim in acris publicis allegatur, vel denique in causis et negotiis partium hinc inde agnoscat et in scriptis reperatur; ideo in legem scriptam haud commutetur, id quidem in aprico est. Vide Moserum in tr. v. Deutschland etc. C. 24. §. 7.

Halle, Diss., 1795/1800

ULB Halle
001 938 460

3

56.

vel 18

5

DE
OBSERVANTIA IMPERII.

1795
36

ILLUSTRIS ICTORUM ORDINIS
AUCTORITATE

PRO
SUMMIS IN UTROQUE IURE HONORIBUS
PRIVILEGIISQUE DOCTORALIBUS
RITE OBTINENDIS

DIE XV. APRIL. MDCCXCV.

DISPUTABIT

AUCTOR
CAROLUS FRID. GUILIELM.
DE SPANGENBERG,
RUTHENO-VARISCUS.

HALAE AD SALAM,
TYPIS BATHEANIS.